« § 19. Demum cum non raro contingat, ecclesias parochiales, dignitates, canonicatus aliaque beneficia curam animarum habentia a Sede Apostolica esse conferenda, vel quia vacaverint in mensibus reservatis, vel quia ex alio capite dictae Sedi reservata sint: nos praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes praecipimus et mandamus, ut uno vel altero interveniente casu concursus ab Episcopo sine ullo discrimine indicatur, nulla ad hunc actum petita venia vel licentia, quam nostris hisce litteris sibi tributam Episcopi intelligant.

« § 20. Absoluto concursu, in res sit de beneficiis curatis, quae tantum ratione mensium reservata sint, Episcopus inter approbatos eliget magis idoneum et Datariae significet, nec acta concursus transmittat, nisi a Datario, cum id opportunum duxerit, requirantur.<sup>1</sup> Sin vero dicta beneficia, quibus cura imminet animarum, ex alio quovis capite quam mensium apostolicorum sanctae Sedi reservata sint, eo sane casu, veteri non immutato more, absteineat Episcopus a ferendo dignioris iudicio et acta concursus ultro Datariae exhibeat.

« § 21. Licebat tamen Ordinariis pro suo arbitrio familiaribus litteris Datario scriptis eidem denunciare personam, quam censent

<sup>1</sup> Hic obiter nota, tantum Episcopos habere hoc ius, non vero Vicarios capitulares: hoc ius in Dataria appellatur *il dritto del magis*. Hoc ius antiquitus habebat etiam Vicarius capitularis, ut eruitur ex iis quae traduntur in opere *de synodo dioecessana lib. 4 c. 8* et *Fagnano lib. 3 decr. tit. Ne sede vacante cap. Illa n. 18*, quaeque relata habes in *Vol. I harum ephemeridum p. 170 et seq.* Hoc ius quod dicitur *TÒ magis* secumfert, iuxta vigentem Datariae praxim, ut Apostolicae Litterae expediantur *ex officio*: quando vero hoc ius *TÒ magis* non habetur, res SSmo refertur, qui Beneficium paroeciale confert. Quando autem sedes episcopalis vacat, Vicarius capitularis debet rem referre Apostolicae Datariae, immo mittere ad eam debet acta concursus, quamquam Apostolica Dataria in hac actorum missione non insistat. Nihil tamen impedit, quominus Vicarius capitularis aliquem prae caeteris commendet. Praxis pariter est Apostolicae Datariae, ut licet Beneficium aliquod reservatum sit ob plures reservationis causas, in Apostolicis Bullis una tantum reservationis causa nominetur, idest praecipua, ex. gr. ratione mensium. Quare si Beneficium paroeciale vacaverit sede episcopali vacante, et maneat quoque reservatum ratione mensium, ratio tantum in Bullis habetur reservationis causa mensium, et Bulla extenditur eodem modo quasi vero Episcopus existeret, iisdem scilicet formulis, et materialiter tantum aufertur particula *magis*, ita ut ex tenore Vicarius capitularis videretur habere ius *TÒ magis*, quod tamen non habet.

regendae ecclesiae magis idoneam, eundemque commonere, an occulta aliqua et in actis iuste reticita subsit causa, quae cuiquam obstet ad beneficium curatum obtinendum. Nos ipsi postmodum ab hac Sede omnium principe et magistra luculento edocebimus exemplo, quanti faciendum sit episcopale iudicium quantoque vos honore prosequamur, venerabiles fratres, in partem nostrae sollicitudinis evocatos, quibus interim Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

« Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, die xiv. Dec. MDCCXLII. Pont. Nostri anno III».

Aliquis fortasse quaeret, quodnam fuerit ius, quod ante Tridentinam Synodum vigeret ad conferendas paroecias Presbyteris idoneis? Cui respondetur, quamvis Beneficia conferri non deberent nisi illis qui scientia aliisque meritis essent idonei, cap. *Ad decorem, de Instant.*, non tamen erant iure absolute determinad Examinatores coram quibus sub poena nullitatis examinis essent examinandi et declarandi idonei.

Innocentius III in cap. *Ad haec, de Officio Archidiaconi*, respondit, inter archidiaconi officia hoc etiam contineri « *ut qui Beneficiis ecclesiasticis praeficiendi fuerint, a suo prius examinentur Archidiacono et per ipsum postmodum Episcopo praesententur* ». Sed cessante paullatim iurisdictione et officio Archidiaconorum per substitutionem Vicariorum Generalium, examen huiusmodi per Vicarium Generalem videtur fuisse factum nisi Episcopus sibi hoc facere reservaret.

Hic u a sponte veniret pertractanda quaestio, utrum contra praescriptam Tridentinam formam dari possit contraria legitima consuetudo. Plena solutio huius quaestionis pendet ab altiori et accurato examine plurium rerum, quam, alia data occasione, pertractare curabo. In praesentia puto esse satis indicare quid de hac quaestione cogitatum fuerit ineunte saeculo elapso apud S. Rotae tribunal.

S. Rota initio elapsi saeculi pluries decidit, Parochiales de iure patronatus ecclesiastico, stante memorabili consuetudine in contrarium, non esse providendas per concursum, Pitonius de *Controversiis Patron, alleg. 5 n. 2*. Sed tamen non cessavit controversia, ut ibidem refert Pitonius, et in causa quadam *Legionen. Parochialis*, quae tunc agitabatur, licet esset omnibus iudicibus suffragantibus resoluta in dictum sensum, tamen adfuit gravis scissura votorum in adducendis rationibus cur valida censenda esset consuetudo, Quare cum causa reproponenda esset, S. Rota mandavit, ut pro voto scriberent duo selecti Romanae Curiae Advocati, qui fuerunt Pitonius et Labertinus. Sed dum hi sua vota exararent, unus e litigantibus decessit et sic causa non fuit reposita. Nihilominus Pitonius suum votum conscripsit, typisque tradidit, et est illud quod legimus in citata *Allegatione 5 de Controv. Patron*, in quo Pitonius adversus iam datas decisiones opinatus est consuetudinem non valere.

## EMOLUMENTORUM FUNERIS.

*Die 1 decembris, 1872.*

**Compendium facti.** Archiepiscopus *N*, a pastoralibus curis animum aliquantulum recreaturus, se in Villam quandam contulit, uti morbo correptus decessit.

In more iamdiu est positum in ea Archidioecesi ut, quando Archiepiscopus in periculo mortis versetur, atque in episcopali palatio degat, extrema sacramenta per primam Dignitatem capitularem administrentur; eodem mortuo, eius cadaver in aula maxima eiusdem palatii exponatur, plurimis cereis accensis tum circa illud tum super altaribus, quae ibidem eriguntur ut Missae celebrentur: inde in cathedralem ecclesiam transferratur ubi funus peragitur.

De iure percipiendi ceram, quae hisce expletis funeribus, superest, iamdiu controversiae oriebantur; sed anno 1806, occasione alterius funeris, Canonici, qui nihil unquam de eiusmodi emolumentis percipiunt, ut quaestionibus finis imponeretur, Decretum fecerunt. Vocatis enim partibus, quarum intererat, idest auditis tribus Vicariis Parochis ad nutum Capituli amovibilibus, per quos Capitulum curam animarum exercet in ecclesia cathedrali, qui ab immemorabili tempore, tamquam Capituli administri, perceperant partem horum emolumentorum; auditis caeremoniarum magistris, qui percipiebant partem eiusdem cerae, quod ius iamdiu possidebant, quique onere gravabantur vestiendi cadaver, dirigendi omnes eiusmodi fûebres functiones; auditis Sacristis ecclesiae cathedralis, qui ex more in his funeribus assistunt Sacristiae palatii archiepiscopalis, dum praesente cadavere Missae celebrantur, Decretum capitulare factum fuit, quo statutum est, ut cera quae ex funeribus supererat in tres partes divideretur. Quod quidem decretum sine contradictione deinceps fuit executioni mandatum.

Hic est mos qui servatur dum Archiepiscopus in suo palatio moritur: sed cum Archiepiscopus *ÄF* in Villa inopinato decesserit, hac vice res secus se habuerunt: namque nonnisi unum altare ob loci angustiam erigi potuit ubi Archiepiscopus habitabat; cetera vero simul cum decenti tumulo in cathedrali facta fuerunt. Dein cadaver solemnibus funebribus apparatu, populo et Clero comitante in cathedralem ecclesiam delatum est, ibique funus solenne expletum et in communi coemeterio, pro temporum malitia, tumulatum.

Inde orta est controversia de funereis emolumentis inter Vicarios ecclesiae cathedralis et Parochum *A*, intra cuius paroeciae limites Villa extabat, quae controversia cum amice componi non posset, Vicarius Capitularis hanc edidit sententiam; «Dicimus et declaramus omnem ceram, quae ex funebribus « suffragiis superfuit, dividendam esse ac dirhibendam in « quatuor aequales partes, quarum una pertineat ad Parochum « Villae, altera ad Vicarios ecclesiae cathedralis, tertia ad « magistrorum caeremoniarum, quarta ad sacristas eiusdem cathedrales ecclesiae ».

Sed Parochus *A*, huic sententiae haud acquiescens, sed petens dimidiam partem cerae, ut usuvenit in ea Archidioecesi, quando agitur de paroecianis sic decedentibus, ad S. C. C. appellavit, quae servatis de more servandis, proposita dubia resolvit.

### Disceptatio synoptica.

PRO PAROCHO VILLAE *A* est ex officio animadversum, iure communi ad Parochum pertinere intra fines suae paroeciae functiones funebres peragere pro iis omnibus qui ibidem decedunt non exceptis Clericis aut Canonicis ecclesiae cathedralis; et Parochum in funeribus peragendis repraesentare Episcopum, Amostaz, *de emesis piis*, t. 2, I. 6, c. 2, n. 25, *de funeribus*, ita ut, quando suum officium peragat, praecedere debeat Capitulum ecclesiae cathedralis.

Haec, docente Samuel., *de sepult., disp. 5, controv. u, conclus. 16*, locum quoque habere quando de Antistitibus agatur, qui in alia paroecia suae dioecesis moriantur, cum coniecturae militent ibi sepulturam elegerunt.

Immo neque videri quartam funerum detrahendam esse pro ecclesia cathedrali ex doctrina Card. Tuse, *lit. 2, conclus. 27, num. 24*: « limita in Episcopo legante pro sepultura alteri  
« ecclesiae vel monasterio in quo fuit sepultus, quia nihilo-  
« minus non debetur quarta ecclesiae cathedrali, quia Cle-  
« mentina *Dudum* loquitur in parochianis, quibus ministrantur  
« a parochia sacramenta et non habet locum in Episcopo, qui  
« non est parochianus, sed aliis praestat et ministrat».

Neque dicas, in themate agi de Archiepiscopo, qui causa animum paulisper relevandi in Villam iverit ibique decesserit: namque respondetur, non requiri domicilium in loco ubi quis decedat ut Parochus ibidem sua iura explicet, sed satis esse, ut ibi tempore mortis habitet, quamquam animum non habuerit ibi manendi: quod adamussim contingit iis, qui recreationis gratia rus accedunt ibique morantur; sicut in studentibus famulis, qui in loco ubi degunt non eo animo sistunt, ut domicilium figant, ceu refert ex veteri iure Amostaz., /. *c. c. 8, n. 12*.

Haec praeterea iura non dissonare cum Statuto eius dioecesis, in quo, *cap. de funeribus*, haec constituta leguntur: « Si quando contingat, quempiam ex nostra dioecesi in alia  
« decumbere et occumbere, tum Parocho, qui praebuit Sacra-  
« menta et in eius parochia ille decessit, tres tantummodo can-  
« delae dentur nec non cerei et intorticia, quae domi vel in  
« ecclesia circum cadaver accenduntur, cetera sint Parochi pro-  
« prii emolumenta ». Quae verba cum universalialia sint, et Episcopum videntur comprehendere. Quare cum statutum dioecesanum legem faciat pro universa dioecesi iuxta idem sententia Curiae fuisset emittenda.

Neque opponi posse transactionem anni 1806, atque consuetudinem inde ortam; cum eiusmodi transactio legem

facere possit tantum inter transigentes non vero Parocho extraneo.

**SED E CONTRARIO** pro sententia Curiae est ex officio animadversum, non satis esse ad iura paroecialia exercenda, ut aliquis moriatur intra limites alienae paroeciae, qui ibi puta per aliquod tempus manserit, neque rationem esse habendam loci in quo aliquis in extremis reficiatur sacramentis, **C u m** SS. Canones considerent locum, ubi aliquis vivens coelesti pabulo refici consueverit, Reiffenst., *in ius can.*, I. 3, tit. 2Ç, n. 6; Passerin., *de Statio.*, qu. 187, art. 4, n. 311, qui tradit: « Unusquisque est sepeliendus ubi sacramenta debet percipere pere, quia utrumque est ius parochiale, scilicet sacramenta administrare et mortuos sepelire ». Scarfant., *lib. 3, add. 4, II. 8*: «Territorium cuiuscumque Parochi est improprium, et eius iurisdictio, seu potius officium parochiale, non est affixum loco, quemadmodum iurisdictio Ordinariorum, sed consistit ac fundatur in persona Parochianorum **Pignatell.**, *consult. 48, n. 22, t. 3*. Hinc fit ut propria parochia nullo ius habeat in alienum parochianum, *cap. 2, de Paroch.*, Fagnan., *in cap. Ne pro dilatione, n. 2Ç, de poemi., et remiss.* « Contra vero omne ius habet in suum Parochianum ubique in universo mundo». Alii passim.

Quare qui obiter et perfunctorie alibi degat ibique moriatur, in sua paroecia est sepeliendus, de qua re sic pergit Scarfantonus, *l. c, n. 4c*: « Qui ruri agit ibique moritur, non in rurali paroecia est sepeliendus, sed transferendus ad suam parochiam civitatis, ad cuius Parochum pertinet ius funeris ad litteram textus in *cap. Is qui, de sepult., in 6*; Pignatell., *consult. 63, n. 4, t. 7*, aliique».

Cui addit Pirhing, *lib. 3, tit. 28, n. 6*: « Quod si quis propter bellum vel pestem e pago, in quo domicilium habet, se transferat in civitatem animo redeundi, accidat autem, ut ibi moriatur et sepeliatur; portio canonica parochialis non debetur ecclesiae civitatis in qua mortuus est et sepultus: quia ibi defunctus non habebat domicilium, et

« consequenter neque parochiam, cum non migraverit eo animo  
 « perpetuo ibi manendi, sed debetur illa portio ecclesiae paro-  
 lie chiali pagi illius in quo retinuit domicilium ».

Ad rem facere Resolutionem S. C. C. in *Ariminen. Iuris tumulandi* agitata die 18 decembris 1824. Agebatur enim de Presbytero, qui paschali tempore ad audiendas sacramentales fidelium confessiones se contulerat in paroeciam Sanctissimi Crucifixi extra urbem, ibique improvise morbo correptus decessit. Loci Parochus funera explevit et defunctum tumulavit retentis emolumentis : contradicente autem Parocho domicilii controversia delata est ad S. C. C. sub dubitandi formulis :

I. « An et ad quem spectet ius tumulandi et funeris in casu.  
 «. Et quatenus affirmative ad Parochum domicilii :

II. « An sit locus exhumationi et restitutioni cadaveris  
 « in casu :

III. « An et quae funeris emolumenta sint restituenda in  
 « casu ».

Quibus S. C. respondit :

Ad I. *Affirmative favore Parochi domicilii.*

Ad II. *Non expedire.*

Ad III. *Affirmative in omnibus.*

Si haec iura, quae communia sunt, vera dicantur, multo veriora esse cum de Episcopis agitur: Episcopus enim ita colligatus esse cum Ecclesia cathedrali, ut dicantur et sint eiusdem sponsi; ibique fixum habere censei domicilium ubi residere tenentur ; ideoque dubium non esse, sepeliri in cathedrali debere si alibi non elegerint sepulturam; Amostaz, /. c, c. 8, num. 64. « Patriarchae, Archiepiscopi et Episcopi, non « electa sepultura decedentes, sepeliuntur in suis Cathedra-  
 « libus; ratio enim est, quia ibi videntur habere domicilium,  
 « ubi residere tenentur, Concil. Trid., sess. 23, de Ref., c. 21.  
 « Si tamen extra civitatem moriantur ad Cathedrali transfè-  
 « re runtur. Quod quidem intelligendum, si commode possint  
 « c deportari ... Si vero Episcopus extra suam dioecesim dece-

« dat, sepeliendis est in ecclesia cathedrali ; id enim congruit  
 « tantae dignitati, ut qui sponsus est cathedralis, non nisi in  
 « Cathedrali sepeliatur ». Cum eo concinunt ceteri Auctores.

Hisce autem si addas, Episcopo aegrotanti sacrum Viaticum ministrari debere a prima Dignitate Capituli, ceu docet *Caeremoniale Episcoporum, lib. 2, c. jS, n. 4*, et extremam unctionem a Sacrista cathedralis ; sponte consequi, nullum ius Parocho in funerum emolumentis competere, sed omne ius cathedrali ecclesiae.

Neque opponi posse Statutum dioecesanum, cum Episcopi et eiusmodi generalibus dispositionibus non comprehendantur, nisi nominentur.

Quare in themate cum usus invaluerit, et ex vario titulo tum Caeremoniarum, tum Vicarii Capituli tum Sacrista fune-  
 raria emolumenta perceperint, cumque transactio quoque accesserit per Capitulum firmata anno **1806** ad quaestiones declinandas, atque hactenus servata, sententiam Vicarii Capitul-  
 aris pro hac parte sustinendam videri. Quod si in quatuor partes cera funebris quae superfuit fuerit per eandem sententiam  
 divisa, ita ut quarta portio Parocho Villae A tributa fuerit, id factum  
 videri non quidem ex iure funerum ; sed ad ecclesiae incommodum  
 compensandum iuxta tramites Statuti romani Cleri, *cap. 4, § jç*, in quo haec leguntur: « In reli-  
 « quis vero funeribus, si haec, vel quia satis ampla paro-  
 « chialis ecclesia non videatur, vel alia qualibet ex causa,  
 « in alia quam parochiali ecclesia persolvantur, aequa debe-  
 « tur compensatio, servata incommodi et damnorum propor-  
 « tione ».

### Dubia

I. « An sententia Curiae Capitularis sit confirmanda vel  
 « infirmanda in casu.

« Et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad  
 « secundam:

II. « An et cui competant funeris emolumenta in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 14 decembris 1872, causa cognita, respondere censuit:

Ad I. *Sententiam esse confirmandam; et ampliis.*

Ad II. *Provisum.*

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Ad normam communis iuris, decedentem ruri, quo animum recreandi gratia se contulit, non esse in rurali ecclesia sepeliendum, sed in propria paroecia, si absque periculo ad eam possit deportari.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Bonifacius VIII *c. 3 de sepulturis n. 6*, haec constituit: « *Is, qui habens domicilium in civitate vel castro, quandoque ad villam ruralem se transfert recreandi causa, vel ut ruralia exerceat in eadem, si non electa sepultura decedat ibidem, non in ecclesia dictae villae, sed in sua parochiali, vel in ea potius in qua maiorum ipsius ab antiquo sepultura existit, sepeliri debet; dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari?* ».

Inutile haud erit heic referre, quae circa eiusmodi iuris textum scripsit A Mostazo loco supra citato *De causis piis vol. 2 lib. 6 de funerib. c. 18 n. 13 et seqq.*, ubi respondens ad eos qui docebant, ruri decedentem, etiamsi animum ibi non morandi habuerit, in rurali ecclesia esse sepeliendum, scripsit: « Sed hanc difficultatem iam Bonifacius VIII omnino extinxit in *c. Is qui, de sepult. in 6*, ubi in specie asserit, non esse sepeliendum in ecclesia villae ruralis; sed si non elegerit sepulturam, nec maiorem habeat, in ecclesia sua parochiali, ubi domicilium habet, esse sepeliendum, *dummodo absque periculo valeat ad ipsam deportari*. Et ratio est ratio est clara, quia tunc ex eo quod recreationis causa vel ad exercenda ruralia, ad rus aliquis perveniat, adhuc retinet parochialitatem domicilii, et consequenter in parochia domicilii est sepeliendus, non vero in ecclesia ipsius ruris, Barbosa in dicto *cap. Is qui n. 2*. Excipit tamen textus nisi quando absque periculo deportari possit; tunc enim ex inconvenienti in rurali paroecia sepeliendus est...

« Haec tamen doctrina satis non aperit textum illum; aliqui enim intellexerunt de illo, qui rus petit pro aliquo brevi tempore, nempe recreationis aut ruralia exercendi causa, qui cum animum non habeat ibidem permanendi, adhuc retinet quoad omnia primam parochialitatem, et ideo sepeliendus est in paroecia urbana non in rurali, ut explicant aliqui apud Sánchez *lib. 3 de Matrim. disp. 23 n. 9*. Verum verba, *vel ut ruralia exerceat in eadem*, adhuc maius tempus indicant; non enim per tam breve tempus ruralia exerceri poterunt; quapropter incidimus in quaestionem illam: an ad parochialitatem acquirendam ubi quis moriatur, necessarius sit animus perpetuo permanendi et acquirendi domicilium. In qua sunt duae sententiae contrariae, quarum fundamenta refert Sánchez dicta *disput. 23 n. 9*. Verum ipse *n. 13* tanquam veriorem amplectitur sententiam asserentem, ad parochialitatem acquirendam non requiri animum

II. Quare, cum ruralis paroecia talem defunctum sepeliendi ius non habeat, neque ius ad funebria emolumenta habere.

III. Haec omnia multo maiori iure vigere se de Episcopo ruri defuncto agatur, cum Episcopus communibus Parochorum iuribus non subsit, sitque sepeliendus in cathedrali ecclesia, si alibi non elegerit sepulturam.

IV. Quare in themate nullum ius ad funebria emolumenta habuisse Parochum Villae in qua Archiepiscopus decessit; ratione tamen servitii praestiti aut incommodi, ad quartam partem emolumentorum, plus aequo fortasse, fuisse admissum.

perpetuo ibidem permanendi. Amplectitur etiam Antonellus *lib. I de Reg. c. 12% 3 n. 36*; Sperellus *decis 87 a n. 4*.

« Sed in re illud est considerandum, quod quando quis in aliena parochia commoratur animo redeundi ad proprium domicilium, non tamen ibidem permanendi, non amittit propriam parochiani; et id non solum si per breve tempus adfuerit, sed etiam si per annum aut per maiorem anni partem. Id probatur in dicto *cap. Is qui* satis aperte... Verumtamen, quia quando absens est, sunt aliqua necessario percipienda, veluti sacramenta ver. gr. Poenitentia, Eucharistia, matrimonium et alia, quae sine gravi incommodo percipi non possunt in propria parochia, si longe absentes sint; inde est, ut per iuris indulgentiam parochia, ubi morantur, ea recte praestet et ipsi suscipere ab ea valeant: quod idem est dicendum de sepultura; nam ex eo quod ibidem bene percipiant sacramenta, inde est ut recte sepeliantur, et in hoc quasi parochiani habeantur. Nam durissimum fuisset ut absentes ad ista percipienda cogenterentur redire ad propriam parochiam et corpus defuncti in delatione corrumperetur. Istud vero non est acquirere parochialitatem absque animo ibidem permanendi, sed iurisi indulgentiam ad ista percipienda. Et confirmatur ex dicto *cap. Is qui* in illis verbis: *dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari*. Quae verba aperte denotant, quod si adsit periculum non erit sepeliendus defunctus in parochia proprii domicilii, quam retinet, sed in ecclesia rurali ubi tantum propter necessitatem gerit vicem propriae parochiae.

« Hinc suscipit lucem quod dicunt Doctores de scholasticis, doctoribus, iudicibus et aliis qui non in propria parochia morantur, sed in aliena; istis enim grave incommodum irrogaretur si ad sacramenta et sepulturam recipiendam ad propriam parochiam traherentur, nisi tam brevis fuerit distantia, ut commode in illa recipere potuissent. Tunc enim non est admittenda sententia asserendum posse illa recipere, quia ad hunc casum non extenditur indulgentia iuris, ut parochia in qua moratur quasi propria existimetur ». Ita sentit de hac quaestione A. Mostazo; sed in praxi eiusmodi quaestio est fere ubique soluta per diocesana statuta.

## DECIMARUM.

*Die 14 decembris 1872.*

**Compendium facti.** Anno **1859** nobilis familia AA quendam suum fundum in vineam convertit. Parochus ^ habebat ius percipiendi in eo fundo vicesimam partem reddituum ex frumento, vino, cannabe et lino, quamquam hic fundus non extaret intra limites paroeciae eiusdem Parochi 6'.

At succrescente vinea, loco frumenti, cannabis et lini, eius antecessor-Parochus iam percipere coeperat vicesimam partem vini.

Anno **1867** familia JV noluit amplius eiusmodi decimas vini solvere. Parochus coram Praetore eius civitatis, compendiaro iudicio praemisso, coegit familiam JV ad decimas ut antea solvendas.

Familiam JV recursum fecit ad S. Congregationem Concilii, protestationem simul emittens coram eodem Iudice laico, ne, per coactam solutionem decimarum, sua iura laesa manerent.

Pendente recursu penes S. C. C. Parochus anno **1869** citavit coram tribunali civili correctionali familiam JV, ut declararetur, sibi tamquam Parocho competere ius percipiendi decimas in dicto fundo super omnibus fructibus in ratione quinque pro singulis centenis nummis.

Familia iV frustra curavit hoc tribunal declinare tamquam laicum, proindeque non competens ad iudicandum de re ecclesiastica, pendente quoque recursu ad S. Congr. Concilii. Atque Parochus anno **1871** sententiam obtinuit suis votis consonam.

Re delata ad S. C. C. graviter admonitus fuit Parochus de commisso crimine ob recursum ad tribunal civile super materia ecclesiastica atque de censuris ecclesiasticis inde incur-  
sis. Huic monitioni festinus respondit Parochus, se nihil eorum

susplicatum, necessitate adactum, bona fide egisse; et. opportunum absolutionis remedium ad cautelam humiliter a S. Sede efflagitavit, cuius mandatis obtemperare se paratum ostendit. Die i r iunii eiusdem anni a SSmo Patre absolutionis gratiam a censuris, et dispensationis quatenus opus fuerit ab irregularitate, assecutus est.

Ex integro ergo causa proposita est, servatis de more servandis, coram S. C. C.

### Disceptatio synoptica.

IURA FAMILIAE N. Cum fundus, seu vinea de qua agimus, sita esset extra limites paroeciae S, contendebat familia N, Parochum nullum habere titulum percipiendi decimas in eo fundo, nisi forte posset probare consuetudinem immemorabilem; Devoti, *Instit. can., I. 2, tit. 16, n. y*: « Decimae ... « adquiri possunt vel privilegio Summi Pontificis, vel praescriptione annorum quadraginta cum titulo ; sine titulo « autem, praescriptione temporis, quod hominum memoriam « superet ».

Atqui Parochum eiusmodi immemorabilem consuetudinem non probare. Eiusmodi enim consuetudinem probari posse ea ratione quam tradit Tonduttis, *Quaest. benef., L i, c. 104, num. 12*, qui agens de simili quaestione de modo demonstrandi talem consuetudinem, sic scripsit ad normam iuris : « In meritis autem non constabat de iuribus Capituli, cui « incumberat onus probandi titulum vel possessionem immemorabilem, ut est textus expressus in *cap. i, de praescript., in 6*, pro cuius immemorabilis probatione oportebat, « ut testes deponerent de visu per quadraginta annos ante « motam litem : et quod ita audierant a suis maioribus, qui ab « aliis suis maioribus ita dici audiverant ; et quod nec ipsi, « nec maiores sui,, quidquam viderunt vel audierunt in contrario : nec non deponere debebant de publica voce aut « fama per haec verba *fuit et est*, Ludovici., *decis. IQ6, n. i...*

« non enim dicitur constare de immemoriali, nisi omnes testes sint conformes et contestes in omnibus praedictis requisitis ... ».

Porro ex quinque testibus quos Parochus adducebat, ne unum quidem iuxta haec deponere.

Sed alio argumento familia *N* studuit repellere Parochum a decimarum perceptione; cum enim vinea posita esset extra paroeciae limites, inquiebat, Parochum considerari non posse tamquam decimatorem universalem, sed tantum particularem. Porro decimatoris particularis proprium esse, ut tantum praescribat quantum possideat, ita ut si species fructuum mutentur, ius non habeat ad novam fructuum speciem decimandam. Sane Pitonius cum aliis auctoribus *disc. eccl. 123, n. 13* haec tradit: « Haec distinctio inter decimatorem universalem et « particularem respicit illum effectum, an, si novi fructus prore ducantur ex novalibus, aut loco antiquorum alii subrogentur « per possessores bonorum, decima debeatur vel non super « novalibus aut speciebus fructuum subrogatis. Si enim agitur « de decimatore universali illa debetur, secus autem si decimato sit particularis, qui ex privilegio vel ex praescriptione obtinuit ius decimandi fructus bonorum, quia illi non « debetur decima ex fructibus novis iuxta primum casum, aut « de subrogatis iuxta secundum ». Ratio autem est, tantum praescriptum quantum possessum, ita ut si quispiam praescripserit decimam vini, si fiat terra arabilis non habebit fundi illius decimam; Rebuff., *de decimis, quaest. 6* et alii.

Denique, facta quavis hypothesi, solutionem decimarum locum habere non posse usque dum Parochus **5** non concurrerent in ingentes impensas a familia *N* factas ad fundum meliorem reddendum: quae quidem impensae dicebantur ascendere ad libellas **14000**: iniquum enim esse non relevare dominum fundi qui rem utilem eidem Parocho gerat.

**IURA PAROCHI.** Initio Parochus *S*, documento adducto anni **1797**, ostendit, antiquitus suam paroeciam multo amplio-rem fuisse, et comprehendisse intra suos limites etiam fundum

familiae *N*. Hoc autem posito, nullam difficultatem oriri ex eo quod fundus extaret extra paroeciae limites. De qua re sic scripsit Reiffenstuel, *t. j, tit. de Decimis, n. 104*: « Quando  
 « parochia aliqua dividitur in plures, tunc decimae praediales  
 « etiam de limitibus paroeciae noviter erectae pertinent ad  
 « ecclesiam matricem, seu potius ad eam remanent, nisi in  
 « erectione novae parochiae Episcopus una cum limitibus  
 « certis, etiam dictorum limitum decimas Parocho expresse  
 « assignet... Et quidem ex ipsis verbis Concilii Tridentini:  
 « postquam Episcopis potestatem dedit per divisionem novas  
 « erigendi parochias mox subdit: *Illis autem Sacerdotibus*  
 « *qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis praeficiendi com-*  
 « *petens assignetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus ad*  
 « *ecclesiam matricem pertinentibus...* Porro dicta verba, *com-*  
 « *petens portio arbitrio Episcopi assignetur* ex fructibus quo-  
 « modocumque ad ecclesiam matricem pertinentibus, mani-  
 « feste indicant non semper esse necesse, ut Episcopus omnes  
 « decimas de limitibus novae parochiae datis Parocho novo  
 « assignet, sed tot solummodo, quot sufficiunt una cum ceteris  
 « iuribus ad competentem portionem». Posito itaque quod  
 fundus de quo est quaestio olim fuerit intra limites paroeciae *S*, nullam difficultatem posse peti'quoad ius decimandi, ex eo quod modo intra paroeciae limites non reperiatur.

Verum Parochus ostendere perrexit etiam consuetudinem immemorabilem percipiendi decimas ex eodem fundo; quod ostendit adductis nonnullis documentis ex elapso saeculo, quae dum factum percipiendi decimas indubitanter traderent, in uno aderant quoque verba *ut mos est ab immemorabili tempore*.

Alterum oppositum argumentum ad rem non facere ostendit Parochus, namque in facto constare inquiebat non modo ex frumento, cannabe et lino ab immemorabili tempore percipisse decimam, sed etiam ex vino usque ad vicesimam partem, eamque esse quam etiam modo quaereret ut antea.

Frustra praeterea afferri in themate distinctionem inter decimatorem universalem et particularem quasi vero ius deci-

maritis Parochi *respiciat tantum fructus et non terram*; proindeque praescriptionem non extendi de *una fructuum specie ad alteram*: Parochum enim ex iure decimatorem universalem esse non solum intra praesentes paroeciae limites, sed etiam intra antiquos, cum paroecia matrix per dismembrationem nullum detrimentum patiatur super iure decimandi si, ministerio iuris, decimandi ius non limitetur, Reiffenstuel, *loc. cit.*, Card. de Luca, *disc. 12 decimis* aliique communiter: praesertim vero S. Rota in *Hispalen., Decimarum, 27 novembris 1671 coram Bourlomot*, in qua traditur, decimas post dismembrationes adhuc perceptas, declarare, in Bulla dismembrationis non fuisse de decimis dispositum favore partis dismembratae, vel denique ex subsecuta observantia, ita Bullam dismembrationis esse intelligendam, ut quoad ius percipiendi decimas nihil fuerit innovatum.

Neque Parochum concurrere debere ad impensas in plantanda et excolenda vinea, cum clarus sit iuris canonici textus, qui hoc excludat. Legitur enim in *c. 22, de Decimis*: « *Volumus et districte praecipimus quatenus antequam ulla deducatis de bonis praedictis expensas, decimas ecclesiis ad quas pertinent cum integritate debita persolvatis* ». Et similiter *cap. 26 eod. tit.*

### Dubium.

« An et quomodo Plebano... ius competat decimandi vinum in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita in comitiis habitis die 14 decembris 1872, respondere censuit: *affirmative iuxta vicesimam partem reddituum*.

#### EX QUIBUS COLLIGES:

I. Parochum habere intentionem in iure fundatam percipiendi decimas praediales intra suos paroeciae limites.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> *Conter Causam Decimarum agitatam in S. C. Episc, et Regul. quam habes in Vol. I pag. 619 et seqq.*

IL Ideoque ex iure, quatenus Parochus est, decimatorem esse non quidem particularem in aliqua praescripta fructuum specie, sed universalem in quavis fructuum specie ex praediis intra paroeciae limites existentibus.

III. Cum hoc reale ius pro Parocho militet, in eum, qui se solutum a solvendis decimis existimet, onus incumbere demonstrandi solutum esse a decimis solvendis.

IV. Neque eiusmodi ius percipiendi decimas cessare aut naturam suam mutare si, dismembratione paroeciae facta, aliquis decimalis fundus extra limites primaevae paroeciae manere contingat: ius enim reale in fundum decimalem gravans non mutari per diversam paroeciae administrationem; cum dismembratio paroeciae diversam tantum administrationem bonorum inducat.

V. Neque Parochum decimatorem concurrere debere ad impensas in fundo a domino factas aliquo modo compensandas, cum ipsa natura iuris decimandi, quod habet Parochus, consistat in perceptione partis fructuum, quos fundus quomolibet cultus producit. <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Non desunt, qui publice dixerint, nos non amplius tempore decimarum vivere, significantes hac ratione, ea Ecclesiae tempora quodammodo fuisse ignorantiae, et ut aiunt, regressus. Eiusmodi homines rerum Ecclesiae ignari dici debent. Namque solutio decimarum in populo christiano fuit praeclarus modus, quo consulebatur cultui divino. Cum enim cultui divino consulere debeat, velit nolit, christianus populus, nihil excogitare poterat aequius et decentius, quam ut illi, qui a Deo fructus ex agris perciperet, particulam horum fructuum et primitiarum Deo ipsi rependerent; quo quidem christiano actu dominium Dei supremum profitentes, atque gratias supremo bonorum distributori agentes, benedictionem eo ipso nanciscebantur, quo debito Ecclesiae cultui faciebant satis.

Quid autem aetate nostra loco decimarum subrogatum est aut subrogari intenditur? Audi rem progressus dignam! Fideles sive divites sive pauperes, ingredi non possunt templa nisi satisfaciant parato exactori, qui praesentia sua urget, ut solvant: sedilia si vis in templo ut solvas oportet, et similia. Quae exinde consequantur facile est intelligere: non enim sine aliquo impedimento templa patent et distinctio in templis inducitur inter fideles divites et pauperes. Haec locum habent in illis progressus regionibus, in quibus non desunt, qui, tamquam rem societatis incultae, ius decimarum, per tot saecula in ecclesia vulgatum, publice vilipendant. Et ex quo erubescere deberemus ansam sumunt ingenii iactandi. Quaeso, nonne dicenda haec est rerum Ecclesiae ignorantia?

VL. In themate autem, Parochum repellendo contrarias exceptiones, satis quoque ostendisse immemorabilem consuetudinem decimas percipiendi in controverso fundo, proindeque etiam decimam vini.

VII. Colliges praeterea, recurrentem ad laicum tribunal in re ecclesiastica ad declinandum ecclesiasticum forum, incidere in excommunicationem inflictam per Constit. *Apostolicae Sedis*, speciali modo Romano Pontifici reservatum.<sup>1</sup>

## IURISDICTIONIS PAROCHIALIS.

*Die 17 augusti 1872.*

**Compendium facti.** In confinio duarum paroeciarum extra urbem *N* existebant nonnullae domunculae suburbanae, quae municipium demolivit. Eiusmodi domunculae erant sub paroeciali cura Plebani *S. Ioannis*.

Sed domus quaedam demolita fuit tantum ex parte atque eius dominus *Ualdus* ea occasione hanc domum auxit longius eam protrahens in hortum conterminum; atque in eodem horto ianuam posuit per quam non solum aditus patebat in novum aedificium extractum, sed etiam in veterem partem domus, quae ex demolitione supererat.

Hoc novum aedificium, in contermino horto extractum, est causa praesentis controversiae. Namque cum versemur in con-

<sup>1</sup> In Constitutione *Apostolicae Sedis*, hi articuli continentur: « **Impe-**  
« **dientes directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive**  
« **interni sive externi fori, et ad hoc recurrentes ad forum saeculare,**  
« **eiusque mandata procurantes, edentes, aut auxilium, consilium vel favo-**  
« **rem praestantes**». Item: « *Recurrentes ad laicam potestatem ad impe-*  
« *diendas litteras vel acta quolibet a Sede Apostolica...* ». **Parochus autem**  
« **recurrens ad laicum tribunal indirecte impedivit exercitium iurisdictionis**  
« **ecclesiasticae; deinde, causa pendente apud S. Sedem, curavit quoque impe-**  
« **dire S. Sedis iudicium. Quo autem sensu Decimae sint res quae pertinent**  
« **ad iudicium ecclesiasticum videsis citatam causam Decimarum in Vol. I,**  
« *p. 622 et auctoritates ibidem allegatas.*

finio duarum paroeciarum controversia orta est sub cuius cura paroeciali esse deberet.

Vetus Ubaldi domus erat, ut dixi, sub cura Plebani S. Ioannis, qui adhuc contendebat sub sua cura esse. Hic Plebanus est Vicarius ad nutum amovibilis Capituli cathedralis, cui illa ruralis paroecia seu Plebania subest.

E converso alter Parochus S. Secundi condendebat, in suam paroecialem curam novum aedificium transiisse, atque Ubaldum eiusque familiam suos esse paroecianos.

Controversiam diremit Episcopus, qui praemisso summario processu, audita deputati Architecti relatione circa paroeciarum limites, sententiam edixit, novum aedificium curae paroeciali subesse non quidem Plebani, sed alterius Parochi S. Secundi.

Cum denique ab eiusmodi sententia Plebanus appellaverit ad S. C C . , servatis de more servandis, controversia iterum disceptata est.

### Disceptatio synoptica.

Duplex dubitandi formula in calce prostat, quia duplex controversia mota est, incidens una, princeps altera.

DEFENSIO PAROCHI S. SE:UNDI. Hic Parochus (cuius favore militabat sententia Episcopi) contendebat ante omnia, Episcopi sententiam non admittere appellationem, eo quod Canonici antea dixerint, se nolle provocare formalem sententiam, sed paratos esse stare arbitrari iudicio Episcopi: in comperto autem esse, quando iudicium arbitrio alicuius committatur, partes stare debere sententiae arbitri, sive aequa sive iniqua sit, dummodo dolus absit, /. 27 ff. *de receptis qui arbitr.* § 2 ubi legitur: « *Stari autem debet sententiae arbitri, quam de re dixerit, sive aequa sive iniqua sit, et sibi imputet qui compromisit*». Item /. / *C. de receptis arbitris*, ubi legitur: « *Ex sententia arbitri ex compromisso iure pei'fecto aditi appellari 11011 posse, saepe rescriptum est, quia nec iudicati actio inde*

*praestari potest et ab hoc invicem poena promittitur ut metu eius a placitis non recedatur ».*

Inde vero idem Parochus contendit, nullam esse appellationem ex alio quoque capite, idest quia Plebanus appellaverat, qui est tantum Vicarius ad nutum amovibilis Capituli cathedralis. Vicarius enim cum sine mandato Capituli appellerit, eius appellationem esse reiiciendam contendebat. Sane Pirhing tit. *de Vicariis*, § *de Vicariis temporalibus n. 21* haec cum caeteris auctoribus tradit: « Vicarius temporalis non se  
« habet ad instar Beneficarii, quia titulum et ius parochiae  
« non habet, sicut Vicarius perpetuus, sed, iure parochiali et  
« cura animarum penes Rectorem principalem manente, Vica-  
« rius solum eam exercet non loco, sed ex commissione et  
« nomine Rectoris principalis ».

Immo et ipse Vicarius perpetuus in iis quae spectant ad forum contentiosum exercitium iuris non habet, quod sic tradit Pirhing /. c. § *de Vicar. perpet.* « Porro quod dictum  
« est, curam actualem ecclesiae parochialis accessorie et in  
« perpetuum unitae alteri Beneficio, assignata Vicario per-  
\* petuo in ea constituto certa portione reddituum, esse penes  
« ipsum Vicarium, id ita intelligendum est, ut exercitium  
« iuris parochialis in spiritualibus et pertinentibus ad curam  
« animarum, sive forum internum, spectet ad Vicarium: *in iis*  
« *vero, quae ad externam defensionem, vindicationem iurium paro-*  
« *chialium, adeoque ad forum contentiosum pertinent, exercitium*  
« *iuris parochialis ad Rectorem principalem spectat*, saltem si is  
« maiorem partem reddituum percipiat, quia et ipsa Capella seu  
« parochia unita, quoad proprietatem dicitur esse Rectoris prin-  
« cipalis, non Vicarii ». Et paullo inferius: « *Pro iis iuribus*  
« *ecclesiae, quae remanent penes Rectorem principalem Vicarius*  
« *perpetuus agere non potest nisi ab illo mandatum habeat* ».

His autem positis nullam dicendam esse appellationem, et Episcopi sententiam in rem iudicatam transiisse.

Ad quaestionem principem quod attinet, facta hypothesei valere interpositam appellationem, contendebat Parochus ex

documentis veteribus adductis quae referuntur ad primaevam circumscriptionem paroeciarum, ex testimoniis virorum peritorum, qui hac de causa fuerunt in praesenti iudicio delegati, ut ex indiciis topographicis limites paroeciarum quinam olim fuerint adamussim declararent, arguebat, novum aedificium Ubaldi transiisse limites veteris paroeciae et in suam paroeciam esse ingressum cum sua ianua, quae ad vetus aedificium duceret: ideoque in suam curam paroecialem. Ubaldi domum transiisse. Quod nobis satis sit indicasse cum agatur de implexa quaestione typographica cuius expositio Lectoribus nostris nullius esset utilitatis.

**DEFENSIO PLEBANI.** Hic e converso circa incidentem quaestionem animadvertit, appellationem a se interpositam, quamquam ab initio sine mandato factam, ratam habitam fuisse a capitulo per formale capitulare decretum, quo decreto etiam appellatio prosecuta est.

Circa alteram incidentem quaestionem est animadversum, neminem arbitrum voluntarium constitui posse nisi per compromissum partium; compromissum autem in themate penitus deesse, cum ipse Parochus S. Secundi, ut demonstraret, Episcopum statutum esse ut arbitrum, nihil aliud adduxerit, quam quod Canonici, ex publica voce, dixerint se stare velle arbitrio Episcopi: cum e converso ipse debuisset in compromissum convenire et ipsum compromissum nunc exhibere; quod exhibere non poterat, quia nunquam factum fuerat. Compromissum enim in eo consistit, quod litigantes compromittere, idest, simul et invicem poenam promittere soleant si non steterint sententiae arbitri; arbiter autem est iudex libero partium consensu, controversiae terminandae gratia, electus. Cum itaque compromissum desit, frustra invocari iura de arbitris.

Sed ad causam principem quod spectat, affirmabat Capitulum, novam domum extractam esse in horto contermino praesistenti domui Ubaldi, et per hanc praesistentem domum, novam domum suburbio coniungi, quod suburbium est sub cura Plebani: ideoque tamquam partem suburbii ipsius ad suam

Plebaniam pertinere, eo modo quo accessorium pertinet ad principale.

Praeterea ipsum hortum, in quo antea quaedam consurgebat domuncula, fuisse semper habitum sub cura Plebani: facta ideoque hypothesi, eiusmodi hortum iuxta primaevos limites non pertinuisse ad Plebaniam, confusione limitum superveniente, ex praescriptione modo pertinere. Neque deesse praeterea topographica nonnulla indicia, ad ostendendum intra limites Plebaniae novam domum esse extractam, Capitulum affirmabat.

EA QVAE EX OFFICIO SUNT ADIECTA. Ex officio est animadversum, satis constare novam domum esse extractam extra limites Plebaniae ex multis adductis documentis.

Praeterea novum aedificium suam habere peculiarem ianuam in eodem horto: id quidem tanti ponderis esse, ut Ferraris, *Bibi. can.* verbo *Parochia n.* 37, plurium doctorum auctoritate nisus tradat: « quando quis habitat in confinio duarum « ecclesiarum parochialium censetur Parochianus illius in qua « domus *aditum magis frequentatum habet* ».

Neque invocari posse praescriptionem limitum, resistente capite super eo 4, *de Parochiis*, quo sic Urbanus III respondit: « Super eo vero, quod apud vos intelleximus dubitatum, « an quod de finibus et his quae finibus cohaerent, non praescribendis, statutum per canones esse dignoscitur, sit in « paroeciarum limitibus sicut in provincialibus admittendum, « *respondemus, quod bene videtur in utroque servandum, si « fines legitima probatione, vel alias indubitata fide constitit « ecclesiastica ordinatione statutos* ».

Quem textum sic exornat Pirhing *lib. 3, tit. 2ç, § 2*: « An « fines parochiarum praescribi possint? Ad hanc quaestionem « respondetur, sicut fines, seu limites provinciarum et dioecesium secundum iura praescribi nequeunt, ita neque limites « parochiarum et quae finibus cohaerent, unquam praescribi « possunt, prout statuitur in cap. *Super eo 4 de Parochiis...* « Ratio est, ne dioecesium seu provinciarum et parochiarum

« termini confundantur, *c. Quicumque, 4 et 3 seq. causa 16,*  
 « *q. 3,* et ne usurpet quis terminos alienos, *c. Inter 6 ead. caus.*  
 « *et quaest.* Nam alias, privata cuiusque auctoritate, sublatis  
 « antiquis, passim novi limites constituerentur, et tam in iuris-  
 « dictione quam in aliis ad publicam auctoritatem pertinenti-  
 « bus, frequens daretur occasio incertitudinis et confusionis,  
 « ideo termini seu fines huiusmodi, publica auctoritate con-  
 « stituti ac distincti, immutabiles esse debent et merito prohi-  
 « be n tu r praescribi, Barbosa *in Collectanea loc. cit. n. 2...* ».

### Dubia.

I. « An constet de iure appellandi in casu.

« Et quatenus affirmative:

II. « An sententia Episcopi sit confirmanda vel infirmanda  
 « in casu ».

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii, causa cognita die  
 17 augusti 1872, respondere censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Sententiam esse confirmandam.*

#### EX QUIBUS COLLIGES:

I. Appellationem ab eo interpositam, qui mandatum appel-  
 landi a domino non habeat, plenum valorem obtinere posse  
 si deinde a domino rata habeatur. Quod enim nomine alieno  
 gerimus, mandato aequiparatur si accedat ratihabitio.

II. Maxime yero, si ei, qui appellat, intersit ut appel-  
 letur, quod in causa non sit penitus extraneus; cuiusmodi  
 est Vicarius Parochus in iis quae pertinent ad iura tempo-  
 ralia paroeciae, quamquam hoc onus pertinent ad Rectorem  
 principalem.

III. Sine compromisso, quod in pacto consistit, non dari  
 voluntarium arbitrum qui ad normam iuris rem definit, neque  
 arbitratorem qui ex bono et aequo rem definiat, licet unus  
 litigantium iudicem adeat Ordinarium tamquam arbitratorem :

ideoque, compromisso non existente, non posse invocari iura, quae de arbitris sunt constituta.

IV. Limites dioecesium et paroeciarum, auctoritate ecclesiastica semel definitos, non posse privata auctoritate mutari; immo neque praescribi, quoties documenta supersint, quae limites, quinam olim fuerint, satis clare designent.

V. Domum in limite paroeciarum constructam ad eam paroeciam pertinere in cuius territorio sit ianua principalis.<sup>1</sup>

## EX S. APOSTOLICA POENITENTIARIA

Legimus in praeclaris ephemeridibus Neapolitanis, quibus titulus *La scienza e la fede, fase, mensis iunii 1873*, responsum S. Poenitentiariae quod sequitur.

Cum enim Syndicus Neapolitanus praescripsisset, ut omnia Neapolitana horologia, nonnullis privatis exceptis in indicando meridie regulam sumerent tempus medium Romanum, contingit, ut media nox a vera differat non solum ratione temporis medii, sed etiam ratione diversi meridiani utriusque urbis, adeo ut differentia interdum non leviter superet horae quadrantem.

Hinc Eñius Card. Archiepiscopus a S. Poenitentiaría quae-sivit: « Se, ponendosi mente alle suaccennate circostanze, pos-  
« sano i fedeli qui in Napoli per l'adempimento del digiuno  
« naturale ed altri obblighi ecclesiastici attenersi agli orologi  
« segnanti le ore secondo il tempo medio di Roma, ovvero  
« *debbano* seguire quelli che le segnano secondo il tempo vero  
« di Napoli ». <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Confer causam Associationis et emolumentorum funer alium ex S. C. Episc, et Regul., quam habes expositam in vol. IV pag. 598 et seqq.

<sup>2</sup> Latine sonat: «His rebus consideratis, possunt ne fideles Neapoli in servando naturali ieiunio aliisque Ecclesiae obligationibus, sequi horologia

RESPONSUM. « S. Poenitentiaria, mature perpensis exposi-  
 « tis, Rmo in Christo Patri S. R. E. Cardinali Archiepiscopo  
 « Neapolitano respondet : *Ad primam partem affirmative, ne-*  
 « *gative ad secundam* ».

Datum Romae in S. Poenitentiaria die i 8 iunii 1873.

EX QUO RESPONSO COLLIGES:

I. Publicis horologiis signantibus tempus medium (quod in parte anni praecedit tempus verum, alia anni parte subsequitur) quamquam non desint privata horologia quae tempus verum signent, fideles sequi debere, causa ieiunii naturalis et ecclesiastici aliorumque Ecclesiae officiorum, publica horologia licet tempus verum non signent.

II. Haec locum quoque habere si tempus medium signent non proprii meridiani sed alieni, quamquam hoc tempus magis discrepet a tempore vero.

III. In temporis enim designatione eam regulam Ecclesia sequitur, quae omnia hominum negotia in singulis locis publice dirigit. <sup>1</sup> "

horas indicanda iuxta tempus medium Romanum, an potius ea horologia sequi debeant, quae verum tempus Neapolitanum signant » ?

<sup>1</sup> Propositus casus in mentem mihi revocat alterum huius generis propositum S. Congregationi SS. Rituum in quadam causa *Missionis poli arctici*, quam habes in *Vol. III pag. 602 et seq.* In ea quaerebatur: « an « ecclesiastici viri, qui regiones incolunt ultra circulum polarem positas, « ubi tempore aestivo per plures hebdomadas sol nunquam occidit, nec « vicissim per plures hebdomadas hyemali tempore oritur, in divinis per- « solvendis laudibus sequi possint meridianum romanum ». S. RR. Con- « gregatio die 6 Februarii 1858 respondit: *Iuxta votum astronomi Patris Secchi*. Huius clarissimi astronomi opinio ad hoc reducitur, ut retenta distributione horarum iuxta romanam methodum, determinari deberet meridies per transitum solis in meridiano locali; quod si tempus medium sequi placeret, adiaci deberet consueta aequatio temporis medii. Transitus autem solis per meridianum semper dignosci potest, tempore aestivo per maximam eiusdem solis altitudinem, hyemali vero tempore ex maiori crepusculorum claritate, vel etiam melius ex stellarum observatione; namque nullis est incolatus locus, neque stabilis incolatus esse potest locus intra circulum polarem, in quo aliquis uti non possit hoc medio ad determinandum localem meridiem.